
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00560 

 Del: 07/02/2022 

 Esecutivo Da: 07/02/2022 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Assunzione impegno di spesa in favore di Plainbee s.r.l. per corresponsione oneri relativi al crowdfunding 

civico

 

Pag. 1 di 4 DD/2022/00560



                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.02.2021, e ss.mm.ii., sono stati approvati il 
bilancio finanziario 2021/2023, le note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021/23, la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli investimenti 2021/23;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2021/2023;
- il DM 24.12.2021 autorizza l'esercizio provvisorio fino al 31/03/2022;

Tenuto conto che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia 
da  COVID-19  un'emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza  internazionale  e  che  la  stessa  sta 
interessando anche il territorio del Comune di Firenze; 

Rilevata la  necessità  di  intraprendere  iniziative  finalizzate  al  contrasto  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, mediante il supporto alle attività in corso di svolgimento da parte del 
Ministero  della  salute,  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  tutti  gli  operatori  pubblici  e  privati 
coinvolti,  attraverso  l’avvio  di  una  campagna  di  raccolta  di  donazioni  in  denaro  da  destinare  al 
finanziamento  di  interventi  e  progetti  legati  alla  gestione  dell'emergenza;  

Richiamata  la determinazione n. 2020/2271 con la quale è stato affidato alla società Planbee S.r.l. 
con  sede  in  via  Macedonia  68  -  00179 ROMA P.IVA 13604721004 (cod.  beneficiario  54541)  il  
servizio  di  raccolta,  mediante  l’utilizzo  di  piattaforme  informatiche,  di  donazioni  in  denaro  da 
destinare al finanziamento di interventi e progetti legati alla gestione dell'emergenza Covid - 19 (c.d. 
crowdfunding civico);

Considerato che si è concluso il servizio di crowdfunding come da contratto e che si è proceduto alla 
contabilizzazione delle donazioni ricevute;

Considerato altresì che, sulla base dell’art 7 del capitolato l’affidatario ha altresì diritto ad ottenere 
una percentuale sulle donazioni ricevute nella misura massima del 1,8 % iva inclusa delle somme 
donate, salvo che le donazioni non debbano essere restituite ai donanti nel caso in cui il modello di 
finanziamento prescelto sia quello “all or nothing at all”;

Considerato che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai 
sensi dell'art. 163 comma 5 lett. b);

Preso atto dei report delle donazioni su piattaforma, agli atti d’ufficio; 

Atteso che le donazioni non si sono dovute restituire e che pertanto la quota prevista per Planbee srl 
risulta essere pari ad 217,50 oltre iva 22%;

VISTI
-  gli  artt.  107,151,183  e  192  del  D.Lgs.  267/00  TUEL;  
-  il  Dlgs  n.50/2016;  

Pag. 2 di 4 DD/2022/00560



-  l’art.  81  comma  3  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze;  
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa,

1)  di  impegnare  a  favore  della  società  Planbee  S.r.l.  (cod.  beneficiario  54541)  l'onere  per  la 
percentuale sulle donazioni per la somma di € 265,35 iva 22% inclusa, nel rispetto dell’art.  7 del 
capitolato speciale d’appalto di cui alla determinazione n. 2020/DD/02271 per il Servizio di raccolta, 
mediante l’utilizzo di piattaforme informatiche, di donazioni in denaro da destinare al finanziamento 
di  interventi  e  progetti  di  utilità  sociale  legati  alla  gestione  dell'emergenza  Covid-19  (c.d. 
crowdfunding civico), 

2)  di  impegnare  conseguentemente  la  somma di  €  265,35 (iva  22% inclusa)  sul  capitolo  18970 
dell’esercizio corrente ove sussiste la necessaria disponibilità; 

3) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18970 2022/2296 € 265,35
54541 - PLANBEE 

s.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 3 di 4 DD/2022/00560



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/00560


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00560

